
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 186 DEL 31/03/2023 

AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 
ASSOCIATIVO ANNO 2023 E QUOTA DI MATENIMENTO DEL CATALOGO 
COLLETTIVO CLAVISNG ALLA “RETE BIBLIOTECARIA MANTOVANA“
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che dall’anno  2001 il  Comune di  Curtatone ha aderito,  insieme ad altri  Enti,  al 
Sistema Bibliotecario  “Grande  Mantova”  per  l’organizzazione  in  modo  associato  dei  servizi 
bibliotecari e che, in data 31/12/2017, è scaduta la convenzione con il Sistema Bibliotecario 
“Grande Mantova” per la gestione dei servizi in parola;
Evidenziato che, come da indicazione della Regione Lombardia, è stata superata l’articolazione 
e la divisione territoriale degli odierni sistemi bibliotecari: Grande Mantova, Legenda e Ovest 
Mantovano, tanto sotto il profilo organizzativo quanto sotto quello della  governance, e che è 
stato istituito un sistema unico denominato “Rete Bibliotecaria Mantovana”, alla quale anche la 
Biblioteca di Curtatone ha aderito;

Richiamata  la  richiesta  di  pagamento  della  quota  di  adesione  alla  “Rete  Bibliotecaria 
Mantovana”,  prot.  9237  del  28  marzo  2023,  che  prevede  il  versamento  di  un  contributo 
associativo unico per tutti i Comuni Enti Fondatori pari a € 0,80 per abitante;

Considerato che per calcolare l'importo del contributo della quota di adesione per l'anno 2023 
ci si è dovuti basare sul dato Istat al 31-12-2021, che per il nostro Comune era di n. 14.711 
unità per un importo di € 11.768,80;
Ricordato inoltre che, nella sopracitata richiesta, è stata indicata anche la quota di adesione ai 
servizi Clavis per il mantenimento del catalogo collettivo di ulteriori € 0,07 per abitante a carico 
dei Comuni che usufruiscono dell'applicativo;

Considerato che, per il Comune di Curtatone, la quota da versare per il catalogo collettivo è 
pari a € 1.029,77;

Ritenuto di dover assumere un impegno di spesa di complessivi € 12.798,57 quale contributo 
associativo  alla  Rete  Bibliotecaria  Mantovana  per  l'anno  2023  e  per  il  mantenimento  del 
catalogo collettivo;

RICHIAMATE:

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  134  in  data  09/07/2022,  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  presentazione  del  Documento  Unico  di 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  186 del  31/03/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Programmazione per il periodo 2023-2025 ;

• la delibera di Consiglio comunale n. 30 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
avente  ad oggetto:  “Doumento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo  2023/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale n. 45 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad  oggetto:”Nota  di  aggiornamento  al  doumento  unico  di  programmazione  (DUP) 
periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  7  del  17/03/2023, esecutiva  ai  sensi  di  legge, 
avente  ad  oggetto:  “Nota  di  aggiornamento  al  doumento  unico  di  programmazione 
(DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17/03/2023,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-
2025. 

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

Visto il Decreto Sindacale n.3  del 2/1/2023 n. 49  di prot., con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

 1. Di assumere, per i motivi indicati in premessa, un impegno di spesa di €  12.798,57 nei 
confronti del Comune di Mantova in qualità di Comune Centro Sistema della “Rete Bibliotecaria 
Mantovana”, quale contributo associativo per l'anno 2023 e per il mantenimento del catalogo 
collettivo ClavisNG e di liquidare la somma suddetta al Comune di Mantova, con la seguente 
modalità:

Comune di Mantova, P. IVA – cod. fiscale 00189800204

BANCA D'ITALIA

C/C 61352

IBAN IT64Q0100003245134300061352

Causale: adesione RBM – anno 2023
Pagina 2 di 4  - Det. N.  186 del  31/03/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

2.  Di  imputare  la  spesa  di  €  12.798,57 Missione:  05,  Programma:  02,  Titolo:  1, 
Macroaggregato:  04,  Capitolo:  0501502,  del  Bilancio  di  previsione  2023/2025  anno  di 
competenza 2023, Descrizione: “Contributo al Sistema Bibliotecario”;

3. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023;

4. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del settore Economico Finanziario.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  186 del  31/03/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 186 DEL 31/03/2023 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 
ASSOCIATIVO ANNO 2023 E QUOTA DI MATENIMENTO DEL CATALOGO 
COLLETTIVO CLAVISNG ALLA “RETE BIBLIOTECARIA MANTOVANA“
 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI
SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  186 del  31/03/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

	DETERMINA

